
COPIA Pag. 1 di 8

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO -

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

Registro Generale n. 1468/2024

pubblicata il 03/09/2024 Reg. del Settore n. 161/2024

OGGETTO: Presa atto della lista di esclusione di cui alla nota del 13 giugno 2023,
prot. n. 84914 con riferimento ad addendum Rep. n. 1524/2024 e
Integrazione "DD 1216_2023 Aggiudicazione – Appalto lavori di
#Riconversione ex officina - riconversione di una parte dell'edificio
scolastico Scuola Elementare Tommaso Campanella, sito in via Asmara
a Cosenza da adibire ad Asilo Nido# - PNRR, Missione 4: Istruzione e
Ricerca - Componente1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per
asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia - CUP: F88H22000030006; CIG: 98707955B7" - Finanziato
dall'Unione Europea - NEXT Generation EU



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO -

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;

Registro Generale n. 1468/2024

pubblicata il 03/09/2024 Reg. del Settore n. 161/2024

f.to Salvatore Modesto

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Presa atto della lista di esclusione di cui alla nota del 13 giugno 2023, prot.
n. 84914 con riferimento ad addendum Rep. n. 1524/2024 e Integrazione
"DD 1216_2023 Aggiudicazione – Appalto lavori di #Riconversione ex
officina - riconversione di una parte dell'edificio scolastico Scuola
Elementare Tommaso Campanella, sito in via Asmara a Cosenza da adibire
ad Asilo Nido# - PNRR, Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente1 -
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e
servizi di educazione e cura per la prima infanzia - CUP:
F88H22000030006; CIG: 98707955B7" - Finanziato dall'Unione Europea -
NEXT Generation EU



COPIA Pag. 3 di 8

VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;

DATOATTOCHE:

• il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato l’Avviso pubblico 48047 del 2/12/2021 Missione 4
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”;

• l’Avviso, aperto alla partecipazione di tutti i comuni, intende far crescere l’offerta di servizi
educativi sia per la fascia 0-2 (asili nido), sia per la fascia 3-6 (scuole dell’infanzia), grazie alla
realizzazione di nuovi spazi o alla messa in sicurezza di strutture già esistenti;

CONSIDERATOCHE:

• l’Amministrazione Comunale ha presentato proposta progettuale all’avviso pubblico sopra
descritto;

• con Decreto direttoriale del 8/09/2022, n. 57 il Ministero dell’Istruzione ha ammesso il Comune di
Cosenza al finanziamento in relazione al progetto “Riconversione di edifici pubblici da destinare
ad asili e scuole di infanzia”;

• il Ministero ha trasmesso, Protocollo nr. 71608 del 08/05/2023 – AOOGABMI - l’accordo di
concessione, contenente termini e modalità di rendicontazione e monitoraggio del finanziamento
in questione;

RICHIAMATE:

• la Determinazione dirigenziale 1067/2023, con la quale sono stati affidati i servizi di Progettazione
Definitiva ed Esecutiva, CSP, Direzione lavori e CSE, all’ing. Gianluca Milizia, in qualità di
mandatario del RTP costituendo, formato da ing. Gianluca Milizia (mandatario), Arch. Gemma
Potestio (mandante) e Ing. Serena Bria (mandante giovane professionista);

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 07.06.2023, con la quale si approva il progetto
esecutivo #Riconversione ex officina - riconversione di una parte dell'edificio scolastico Scuola
Elementare Tommaso Campanella, sito in via Asmara a Cosenza da adibire ad Asilo Nido# e con
la quale si dispone di “dare mandato al Dirigente del Settore 7 di procedere per quanto di propria
competenza in ordine agli adempimenti consequenziali e successivi del provvedimento”;

• la Determinazione dirigenziale 1077/2023 del 07/06/2023, avente ad oggetto: PNRR, Missione 4:
Istruzione e Ricerca - Componente1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia - Determina a contrarre dei lavori di #Riconversione ex



COPIA Pag. 4 di 8

officina - riconversione di una parte dell'edificio scolastico Scuola Elementare Tommaso
Campanella, sito in via Asmara a Cosenza da adibire ad Asilo Nido#;

CONSIDERATOCHE:

• l’intervento “Riconversione di edifici pubblici da destinare ad asili e scuole di infanzia” è inserito
nel Piano Triennale delle OO.PP. 2022-2024 elenco annuale 2022, approvato con Delibera n.28
del 18/10/2022 del Consiglio Comunale;

• il codice CUP attribuito è il numero F88H22000030006

• il Codice Identificativo Gare (CIG) è il 98707955B7;

• l’intervento è finanziato dall'Unione Europea - NEXT Generation EU - Ministero dell’Istruzione
PNRR – Missione 4 “Istruzione eRicerca”-Componente 1;

ATTESOCHE:

• con D.G.C. n. 51 del 17/05/2023 è stata operata la riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente
con l’attribuzione al Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Cimiteri – Infrastrutture – Pubblica
Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”;

• con Decreto Sindacale n. 2774 Gab. Sind. del 16/05/2023, è stato conferito alla scrivente
l’incarico di dirigente del predetto Settore 7;

CONSIDERATOCHE

• con Determinazione dirigenziale 1077/2023 si è proceduto ad attivare le procedure per
l’affidamento dei lavori mediante procedura aperta, utilizzando quale criterio di aggiudicazione il
minor prezzo così come previsto dall’art. 36 comma 9 bis) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.– Codice dei
contratti pubblici;

• che la predetta procedura è stata pubblicata il 07/06/2023 sulla piattaforma telematica “Traspare”,
con termine di presentazione delle offerte al 18/06/2023;

• che la scrivente in qualità di RUP, ai sensi della Linea Guida ANAC n. 3 approvata in data
26/10/2016, ha istituito in data 19/06/2023 il seggio di gara costituito da:

• RUP e Dirigente del Settore 7, ing. Antonella Rino

• Funzionario del Settore 7, ing. Gennaro Spolverino (Testimone)

• Funzionario del Settore 7, dott. Paolo Veltri (Testimone)

RICHIAMATI I verbali di gara n. 1, 2 e 3 dai quali emerge che nei termini previsti dal bando di gara
sono pervenute n. 6 offerte, classificandosi come da tabella di seguito riportata;

Impresa concorrente
Ribasso
offerto
(%)

1° classificato GIORDANO SRL 32,88

2° classificato SIT IMPIANTI SRL 32,61

3° classificato SERVICE SRL 32,29

4° classificato Mandataria: TRE M COSTRUZIONI SRL 31,37

5° classificato LIGOTTI GREGORIO 30,75



COPIA Pag. 5 di 8

DATOATTOCHE il quadro economico rimodulato a seguito del ribasso è il seguente:

VISTO il contratto d’appalto sottoscritto in data 27/09/2023 Rep. 1486/2023 – Registrato presso
l’Agenzia delle Entrate di Cosenza al nr. di Serie IT – 18994 del 19/10/2023;

VISTA la nota del 13 giugno 2023, prot. n. 84914 con le attività di esclusione previste dalla normativa
PNRR;

6° classificato GP SERVICE SRL UNIPERSONALE 11,50

Quadro Tecnico Economico di progetto

Riconversione di una parte dell’edificio scolastico Scuola Elementare Tommaso
Campanella, sito in via Asmara a Cosenza da adibire ad Asilo Nido

A. Importo dei Lavori PRE GARA
POST GARA

(ribasso del 32,88
%)

A.1 Importo dei lavori a base d'asta € 390.339,01 € 261.995,54

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 11.710,17 € 11.710,17

Totale importo dei lavori (A.1+A.2) € 402.049,18 € 273.705,71

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione    

B.1 Progettazione definitiva + CSP € 11.968,73 € 11.968,73

B.2 Progettazione esecutiva € 8.782,04 € 8.782,04

B.3 Direzione Lavori + CSE € 25.175,61 € 25.175,61

B.4 Cassa professionale € 1.837,06 € 1.837,06

B.5 IVA sui servizi (22%) € 10.507,96 € 10.507,96

B.6 IVA sui lavori € 88.450,82 € 60.215,26

B.7
Spese per accertamenti di laboratorio e
verifiche tecniche previste dal capitolato
speciale di appalto

€ 7.000,00 € 7.881,20

B.8 Imprevisti sui lavori € 18.977,50 € 18.977,50

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 1.000,00 € -

B.10 ANAC € - € 285,00

B.11
Oneri per incentivi funzioni tecniche (ex
art.113 l D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.)

€ 7.848,00 € 7.848,00

B.12 Economie da ribasso sui servizi € 588,60 € 588,60

B.13
Economie da ribasso sui lavori e
rimodulazione

€ - € 156.412,83

Totale Somme a disposizione
dell'Amministrazione (B.1+….+B.10)

€ 182.136,32 € 310.479,79

TOTALEOPERAZIONE € 584.185,50 € 584.185,50



COPIA Pag. 6 di 8

VISTO l'addendum "INTEGRAZIONE AL CONTRATTO D’APPALTO REP. NR. 1486/2023 DEL
27/09/2023, RELATIVO ALLA “RICONVERSIONE EX OFFICINA - RICONVERSIONE DI UNA
PARTEDELL'EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA ELEMENTARE TOMMASO CAMPANELLA, SITO IN
VIA ASMARA A COSENZA DA ADIBIRE AD ASILO NIDO – PNRR, MISSIONE 4: ISTRUZIONE E
RICERCA – COMPONENTE 1- POTENZIAMENTO DELL’OFFERTADEI SERVIZI DI ISTRUZIONE:
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” - CUP:
F88H22000030006; CIG: 98707955B7, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT
GENERATION EU- MINISTERO DELL’ISTRUZIONE PNRR – MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E
RICERCA” – CONMPONENTE 1";

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

2. di prendere atto dell'addendum stipulato tra l'Amministrazione Comunale e l'Appaltatore
Repertorio n. 1524/2024 "INTEGRAZIONE AL CONTRATTO D’APPALTO REP. NR.
1486/2023 DEL 27/09/2023, RELATIVO ALLA “RICONVERSIONE EX OFFICINA -
RICONVERSIONE DI UNA PARTE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA ELEMENTARE
TOMMASO CAMPANELLA, SITO IN VIA ASMARA A COSENZA DA ADIBIRE AD ASILO
NIDO – PNRR, MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1-
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTADEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE
UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” - CUP: F88H22000030006;
CIG: 98707955B7, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU-
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE PNRR – MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” –
CONMPONENTE 1";

3. di prendere atto delle attività di esclusione di cui alla nota del 13 giugno 2023, prot. n. 84914,
di cui al rispetto delle indicazioni operative contenute nelle “Linee Guida per lo svolgimento
delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle
Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori”, allegate alla circolare del MEF 11 agosto
2022, n. 30, si impegna, per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, ad escludere tutte le
seguenti attività:

• attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;
• attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS)

che conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono
inferiori ai pertinenti parametri di riferimento;

• attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di
trattamento meccanico biologico;

• attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni
all’ambiente;

• in particolare, nella lista di esclusione sono ricomprese anche le caldaie a gas.

4. di integrare con le attività di esclusione di cui alla nota del 13 giugno 2023, prot. n. 84914, la
determinazione di aggiudicazione nei confronti della ditta GIORDANO SRL con sede in Via
Milelli, 26/b – 87100 Cosenza (CS) P.Iva 00893940783, pec: giordano.srl@legalmail.it,
dell’appalto relativo ai lavori diRiconversione ex officina - riconversione di una parte
dell'edificio scolastico Scuola Elementare Tommaso Campanella, sito in via Asmara a
Cosenza da adibire ad Asilo Nido- CUP: F88H22000030006 - CIG: 98707955B7;

mailto:giordano.srl@legalmail.it


COPIA Pag. 7 di 8

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Allegati:

Denominazione appalto Riconversione ex officina - riconversione di una parte
dell'edificio scolastico Scuola Elementare Tommaso
Campanella, sito in via Asmara a Cosenza da adibire
ad Asilo Nido - PNRR, Missione 4 - Componente1 -
Investimento 1.1 - CUP: F88H22000030006; CIG:
98707955B7

Operatore aggiudicatario GIORDANO SRL con sede in Via Milelli, 26/b – 87100
Cosenza (CS) P.Iva 00893940783, pec:
giordano.srl@legalmail.it

Importo totale lavori + IVA
22%

€ 333.920,97

Cosenza 03/09/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto

Nome File Descrizione
addendum_asilo_via_asmara.pdf.p7m.p7m_(1).p7m

mailto:giordano.srl@legalmail.it


COPIA Pag. 8 di 8

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 03/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO

STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA -
PNRR

F.to Salvatore Modesto


